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19. yüzyılın ikinci yarısında psikoloji'nin bağımsız bir bilim olarak 
doğuşundan kısa bir süre sonra, kendi alt dalları da hızla çoğalmaya 

başladı. Bugünkü din psikolojisinin varlığı, böyle bir gelişme sonucunda 
ortaya çıktı. Esasen bütün insan ilimlerinin hızlı gelişimi, 20. asırda hay
ret verici bir noktaya ulaştı. Asrın başlarından itibaren psikoloji, sosyo
loji ve kültürel antropoloji dine el atarak onun ne olduğunu anlamaya 
çalıştılar. Dinin kaynağını ve mahiyetini açıklamak maksadıyla teoriler 
kurdular. 

Gerek A.B.D.'de ve gerekse birçok Avrupa ülkesinde ilmi psikolo
jinin ilk kurucuları, dini olaylar'la da yakından ilgilendiler. Bugün din psi
kolojisinin babası ve kurucusu olarak kabul edilen(') W. James, genel 
psikoloji konularındaki vukOfiyeti ve araştırmalaryla da tanınır. Dünyada 
ilk psikoloji enstitüsünü kurarak tecrübl pslkoloji araştırmalarını başla
tan W. Wundt, ••Völkerpsycholcgie" isimli on ciltlik eserinde, din konu
larına da yer verdi. Dünyada din psikolojisi adı altında yayınlanan ilk 
kitap 1899 tarihini taşır.(Z) Fakat asıl bu bilim dalının gelişmesine yol
açan ve klasik değerini her zaman korumuş olan çalışma, aslında bir 
konferanslar dizisi olarak hazırlanan ve ilk defa 1902 yılında yayınlanan, 
W. James'in eseridir.[3) Onun izinden yürüyen K. Girgensohn Almanya' 
da eserini 1921 'de yayınladı.(4 ) Fransa'da ise, tecrübl usule bağlı olarak 
gerçekleştirilen ilk din psikoloji araştırması 1913'de yayınlandı.(S) 

{1) Deconchy, Jean-Pierre. «La psychologie des faits religieux», Symposium 
recueilli par H. Desroche et J. Segı~y, Introduction aux Sciences Humaines 
des Religions, Paris 1970, s. 154. 

(2) Starbuck, E. Diller, The Psyhology of Religion, 1899. 
(3) James, William, Variaettes of Religious Experience, Longmans, Breen, 

New York 1902: Fransızca tercümesi: L'experience Religieuse. Essai de 
psychologie descriptive (trad. F. Abauzit) Paris-Alcan, Geneve-Kündig 1906. 

(4) .Girgcnsohn, Karl, Der Seelische Aufbau des religiösen Erlebens, Leipzigl921. 
(5) Clavier, Henri, L'idee de Dieu chez L'enfant, Paris 1913. 
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Psikolojik bakış açısıyla dini olayları incelemeye çalışan bu ilk te
şebbüslerin ardından, bir durgunluk dönemine girildiğini görüyoruz. ilmi 
çevreler, dini olayların psikolojisine bir süre ilgisiz kaldılar. 1926'da 
yapılan VIII. Uluslararası Psikoloji Kongresi'nden sonra, din psikolojisi 
hemen hemen ortalardan kaybolmaya başladı. Bu durum 1957'de yapı
lan XV. kongreye kadar sürdü. Din Psikolojisi tarihinde 1930-1960 arası 
ölü bir devre olarak kalmıştır.(6) Din psikolojisinin ilmi bir disiplin ola· 
rak ciddi gelişmeler kaydetmesi, kendi metodunu, statüsünü ve konu· 
sunu açıklığa kavuşturması, ancak 60'lı yıllardan sonra mümkün ola
bilmiştir. 

ilk başlarda Kilise çevreleri insan ilimlerinin dine el atmasından 
fevkalade rahatsız olmuş, ilk din psikologlarının çalışmalarında ortaya 
koydukları görüşleri, kendi bakış açılarına yönelik bir tehdit ve tehlike 
olarak algılamışlardır. Bir süre bu bilim daliarına uzak duran dini çevre
ler, ll. Vatikan Konsilinin (1962-1965) ardından, bu alanlar:da eğitim gör
meyi teşvik ederek, kısa zamanda bu bilimlerde söz sahibi kimselerin 
yetişmelerini sağlamışlardır. 

Dini çevrelerin psikolojik ve sosyolojik din teorilerinden tedirgin 
olmaları sebepsiz ve yersiz değildir. insan ilimlerinin dini izah etmek 
için oluşturdukları teorilerin genelde ortak vasfı dini, «insani bir veri, 
insan mahsulü» olarak ele almış olmalarıdır. Esasen bu anlayış Batı'da, 

«aydınlanma dönemi» ol<~rak adlandırdan 18. yüzyıldaki bir düşünce eği· 
liminden ilhamını alan ve 19. yüzyıldan itibaren ilim çevreler'ine hakim 
olan genelleştirilmiş «tekamülcülük» fikriyle beslenen bir gelenek ola· 
rak yerleşmiştir. Bundan böyle dinin ilmi açıklaması dini, jenetik şe
maya göre ona hayat veren tabii unsurlara indirgemekten ibaret olarak 
görülmüştür. 

Mesela Dukheim'a göre din, psiko-sosyal kaynaklı bir olaydır. «Bir· 
araya toplanmış insanlardan açığa çıkan bu çok hususi hayat», içerisin· 
de, «ferdin sahip olduğundan daha yüksek, bununla birlikte fertle ileti· 
şim kurabilen bir enerji kaynağı" aramak gerekir. Böylece kollektif 
şuurdan kaynaklanan din, muhteva ve gayesi itibariyle sosyaldir. Durk· 
heim'in teorisini şu formül özetler: "Tanrılar, sembolik olarak düşünül
müş halklardır.»[7) Buna karşılık W. James için din, esas olarak sub· 

(6) Godin, Andre, <<Tendances actuelles et organisation internatiorrale de la 
psychologie religieuse», Adulte et Enfant devant Dieu, Bruxelles 1968; 
Gorsuch, Richard L., «Psychology of Religion», Annual Review of psycho· 
logy, 1988, c. 39, s. 202. 

(7) Durkheim, E., «De la derinition des phenomenes religieux, Annee socio
logique, 1897·98, s. 20 vd.; Vergote, Antoine ,Religion, Foi, Incroyance, 
Bruxelles 1983, s. ı ı. 
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jektif bir şuur olayıdır ve bu durumda sosyolojiden değil psikolojidert 
açığa Çl'kmaktadır. Dinin kaynağı ve esası, yoğun bir duygusal tecrübe 
içerisinde bulunma~tadır. Doktrinler ve dini müesseseler dinin özünü 
teşkil etmeyip, bunlar daha ziyade dini tecrübenin ikinci derecede te
zahürleri olarak açıklanmak zorundadırlar.[8) Freud'da, daha genel bir 
teori çerçevesinde, dinin, tabiattan başlayarak, kültürün doğuşuna sı·kı 

sıkıya bağlı olduğunu göstermeye çalışır. Din ve ahiakla birlikte her 
medeniyet baba ile ilişkilerden kaynaklanır·. Anlaşılmamış çatışmalar 

ve iki yanlı ilişkilerden meydana gelmiş olan yavaş bir tekamül yoluyla 
insanlık, tek tanrıcılığı ve sonuçta da hıristiyanlığı yarattı. Allah fikri, 
babayla ilişkiyi karakterize eden acı verici durumun ve arzuların, bü
yütülmüş bir ana-baba figürü üzerine yer değiştirmesidir.[9) 

Bir asra yaklaşan geçmişine rağmen, bugün hala din psikolojisinin 
konusu, metodu ve gayesi tartışılmaktadır. Din psikolojisi tarihi, soy 
zinciri kadar, teorik çelişkiler ve bakış açılarında bir çokluk göstermek
tedir. Bu, hem din alanının muazzam genişliğinden ve hem de psikolo
jideki doktrin farklılıklarından ve psikoloji dallarının çok çeşitliliğinden 
ileri gelmektedir. Bundan dolayı da, şimdiye kadar bu alanda yapılan 
çalışmalar ve ortaya konulan eserlerin genel olarak dinin tam bir psi
kolojisini açığa çıkardığını söylemek çOk yanıltıcı olur. Veya böyle bir 
iddia, bir ölçüde belki hıristiyanlık için ileri sürülebilir. Zira, bugün 
Batı'daki din psikolojisi çalışmaları hıristiyanlığın sınırını hiçbir şekilde 
aşmış değildir. Bu alanda dinlerarası mukayasen çalışmalara henüz 
rastlayamıyoruz; bu ancak bir temenni olarak sözkonusu edilmektedir. 
Bundan dolayı da, hıristiyan kültür çevresi ile sınırlı bu araştırma so
nuçlarını genelleştirmek ve bunları evrensel hakikatler gibi değerlen
dirmek, son derece sakıncalı ve engelleyici olur. 

Esasen, sosyal bilimlerde konuların tam bir tarafsızlıkla ele alın

masını beklemek de aşm iyimserlik olur. Nitekim yerli-yabancı birçok 
araştırmacı bu hususa işaret etmektedir.[l0) Şahsi vaziyet alışlar•, işa

retierin algılanmasını ve bunlarla ilgili yorumun hazırlanmasını kaçınıl
maz olarak değiştirmektedir. Aynı kelimeler ve aynı hareketler kişinin 
bir inanç ya da uygulamanın içinde veya dışında bulunmasına göre de-

(8) James, W., L'experience Religieuse, 2. bas., Paris-Geneve 1908, s. 25-27; 
422-427. 

(9) Freud, S., Totem et Tab u, ıPayot, Paris 1972; Yavuz, Kerim, Psikanalizde 
İlk Dini Gelişmeler, Erzurum 1987, s. 19-22. 

(10) Vergote, a.g.e., s. 21-23; Aydın, Mehmet S., «Beşeri İlimler ve Ahlaki De
ğerler», ı. Felsefe ve Sosyal İlimler Kongresi, Bildiriler (7-11 Mayıs 1984), 
Erzurum 1984, s. 112-119. 
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ğişik bir anlam kazanabilmektedir. Bundan dolayı, gerek kültür farklı· 
lıkları ve gerekse zihniyet ve inanç farklılıkları araştırmaların sonuç
larınıpnemli ölçüde etkileyebilmektedir. Çoğu zaman araştırmacı kendi 
kültür şartlarından, sahip olduğu inanç ve değerlerden bütünüyle ba
ğımsız hareket edememektedir. Özellikle din gibi insan kişiliğini derin
den ilgilendiren bir konuda tarafsızlık ilkesini tam olarak uygulamak 
pek kolay olmaz. Prensip olarak herkesin kullandığı metodlar ve kav
rarnlara şahsi ilgilerin ve çevrenin önkabüllerinin nasıl yansıdığını an
lamak için, din psikolojisinin ilk öncülerinden ikisini örnek olarak ele 
alabiliriz. Bunlar aynı yıllarda yaşamış olan W. James ve S. Fr·eud'di.ir. 
James'in psikolojisi kendi kültürel çevresinin bütün izlerini taşır. Libe
ral protestanlık bu psikolojide, kiliseye bağlı· hıristiyanlığı hiç dikkate 
almaksızın yerini, kalbin derinliğinde bulunan dini bir ışık fikriyle dol
durdu. Bu dönemde Amerikan toplumu dine önemli bir ahlaki görev 
verdiği için, doğuş halindeki psikolojiden insanın dini boyutunu incele
mesini ve onu garanti etmesini bekledi. içe bakışçı bir' psikoloji kav
·ramı ve on~n h~~men hemen felsefi gayesiyle birleştirilmiş olan bu bir
biriyle alakalı faktörler, dini tecrübe üzerinde kutuplaşan ve dini, duy
gular üzerine kurmaya çalı~n bir din psikolojisine yer verdiler. Buna 
karşılık Freud, subjektif şuura güven duymaz; zir'a klinik tecrüb,~ onu, 
içe bakış psikolojisi, şuurun hataları ve yetersizlikleri konusunda ay
dınlattı. Üstelik, ilmi bir akılcılıkla yetişmiş ve kararlı bir dinsiz olan 
Freud, şahsi olarak dini, kültürel bir kalıntı olarak kabul etti. Dinle il
gili olarak psikanalizin prensip olarak tarafsızlığı hususundaki açıkla

malar'na rağmen o, dinin bir «yanılsama» olduğunu göstermek ve onun 
faydalı olmaktan çok zararlı olduğunu açıklamak gayesiyle birçok ince
lemesini dine hasretti. Freud'un teorileri üzerinde yetiştiği çevrenin et
kilerini açığa çıkaran pekçok araştırmaya rastlamak mümkündür.( 11

) 

Batı'da müşahade ettiğimiz bu gelişmelere karşılık ülkemizde din 
psikolojisi, 1950'1erden sonra tanınmaya başlandı. Bu alandaki ilk çalış
maları ilahiyatçıla~ başlatmış olmakla birlikte, bu ilk dönemin ürünleri 
teorik olmaktan öteye geçemedi. ilk tecrübl din psikolojisi araştırma
sını, bir psikoloji doçenti gerçekleştirdi.(12) Son yıllarda, kendi kültür 
örneğimizi esas alan tecrübl çalışmalar artmakta ve bunların tamamını 
da ilahiyatçılar yürütmektedirler. Bu durum sevindirici olmakla birlikte, 
bu bilim dalının problemleri şimdiye kadar hiç tartışılmamıştır. Batı'da 
doğup gelişen din psikolojisinin kendi ülkemizde hangi şartlarda ilmi 

(ll) Bkz. Fromm, Erich, Freud Düşüncesinin Büyüklüğü ve Sınırlan (çev. Aydın 
Arıtan) İstanbul 1980, s. 5-29; Bedri, Malik Babibikir, Müslüman Psikolog
ların Çıkınazı (çev. Harun Şencan) İst., 1984, s. 57-67; Yavuz, a.g.e., s. 60-70. 

(12) Özbaydar, Belma, Din ve Tanrı İnanemın Gelişmesi Üzerine Bir Araştır
ma, İstanbul, 1970. 
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bir gelenek oiarak gelişme imkanı bulabiieceği meselesi, temel bir me
sele olarak karşım.ızda durmaktadır. Bunu halletmediğimiz takdirde, 
sağlam temeller· üzerine oturtmamış, sınırları tam olarak belirlenmemiş 
bir belirsizlik ortamında yapılacak her çalışma verimli ve kalıcı olmak
tan uzak olacaktır. 

Din ve kültür farklılığının ortaya çıkardığı problemleri görmezlik
ten gelmek ve bütün çizgileriyle bağımlı bir yol izlemek, bizi, kendi me
selelerimize çözüm üretici çalışmalar yapmaktan alakoyacaktır. Bun
dan dolayı, öncelikle cevabı aranması ger•eken soru şudur: Türkiye'de 
yaşayan müslüman bir din psikoloğu, olayları hangi bakış açısıyla ele 
alacaktır? Batı'lı meslekdaşlarının geliştirdikleri kavramları, teorileri, 
ölçme araçlarını, hıristiyan örneklem üzerinde gerçekleştirdikleri çalış
malardan elde ettikleri sonuçları, hangi ölçüler içerisinde kendi çalış

masına taşıyacaktır? 

·. Asrın başlarında M. ikbal'in(13
) Batı'da ortaya atılan ba~ı psikolojik 

din nazariyelerini inceleyerek, bunlar karşısında tenkitçi bir tutum al
ması uyarıcı ve dikkat çekicidir. O, bu moda nazariyelerin dinin dış 

kabuğunu bile izah etmekten uzak olduklarını belirtir.·Tecrübeye dayalı 
bir dini araştırma esasen islami geleneğin tasvip ve desteğine sahip
tir. Ancak, din psikolojisi araştırmasına kendisini vermiş olan kimse 
iki türlü objektifliği gerçekleştirmeden hakikata ulaşamaz. Herşeyden 
önce araştırmacı mevcut görüşleri tam bir tasfiye işlemine tabi tutmalı, 
hiçbir önyargıya kapılmadan araştırmasını yürütmelidir. Daha sonra, 
araştırdığı konuya uygun hususi teknikler kullanarak ve olayı kendisi de 
bizzat içten yaşamaya çalışarak, ancak elde ettiği bulguları da inceden 
ineeye süzgeçten geçirip, kendine ait psikolojik ve fizyolojik bütün 
subjektif unsurları bertaraf ederek sonuca varmalıdır. Böylece bir çalış
ma ·sonucunda elde edilecek olan tecrübe asli, esasi ve fıtrl bir tec
rübe olacaktır ve kişiye tereddütsüz kendi hakikatini kabul ettirecektir . 

. Son zamanlarda, Avrupa ve Amerika'nın çeşitli üniversitelerinde 
yetişmiş bazı müslüman sosyal bilimcinin gayretleri de burada anıl

maya değerdir.[14) Batı'da son asırda hızla gelişen insan ilimlerinden 
müslüman araştırıcıların nasıl istifade edebilecekleri, bu ilimierin müs
lüman ülkelerde hangi temele oturtulması gereJ<tiği yolundaki düşün
celer, bu konudaki bir uyanışı haber vermektedir. Ancak bu fikri gay-

(13) İkbal, Muhammed, İslam'da Dini Tefekkürün Yeniden Teşekkülü (çev. 
Sofi Huri), İstanbul, 1964, s. 199 vd. 

(14) Bedri, a.g.e., s. ll, 73 vd; el-Haşim! Abdulhamid, «Psikoloji dalını islami
ıeştirme üzerine>>, İlyas Ba-Yunus, Niçin İslam Sosyolojisi (çev. !lım Gü
ner) İst. 1988, s. 89-109. 
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retler içerisinde din psikolojisine yer Verjimemiş olması bir eksiklik 
olarak göze çarpmaktadır. Kültürlerarası farklılaşmada dinin belirleyici 
rolü dikkate alınmadan ve doğrudan doğruya dini olayları konu edinen 
bilim dallarının durumu değerlendirilmeden, alternatif çözümlere ulaş

mak kolay değildir. 

Din psikolojisinin ilahiyat merkezli mi yoksa insan merkezli mi bir 
ilim alfası gerektiği konusu geçmişte tartışma konusu olmuştur. Fakat 
bugün onun bir insan ilmi, din konulu insan ilmi olduğu kabul olunmak· 
tadır. Psikolojinin bir alt dalı olarak vücut bulmuş olan din psikolojisi, 
onun metod ve tekniklerini kullanarak blgi toplamaktadır. Bu durumda 
din psikolojisi, ilahiyat bilgisinden daha fazla, köklü bir psikoloji bilgisi 
gerektirmektedir. Dini olayların açıklanmasında, fizyolojik psikolojiden 
sosyal psikolojiye kadar· çeşitli psikoloji dallarının verdiği bilgilerle iliş
ki kurulması bir ihtiyaç olarak kendisini göstermektedir. Öğretim şart· 
larımız içerisinde bu imkana sahip olduğumuzu söylememiz oldukça zor
dur. Bu açığı kapatmak daha ziyade araştırmacının şahsi gayretine kal
maktadır. Bu durum, lisans seviyesindeki öğretimda bir başka zorluğu 
beraberinde getirmektedir. Yeterli ~ir psikoloji alt yapısına sahip ol
mayan öğrencilerimizin, din psikolojisi konularını kavramaları ve on· 
dan istifade etmeleri sınırlı kalmaktadır. Bir başka yönden de, dini 
olayları ve gerçekleri yalnızca dini nassların bakış açısıyla değerlen· 

dirme alışkanlığına sahip kimselere konuları insani ve tabi bakış açı
sıyla kavratmaya çalışmak kolay olmamaktadır. 

Din psikolojisi. müsbet bir ilim olarak tecrübeye önem vermekte· 
dir. Bundan dolayı da bu alandaki araştırmalarda anket, test, müUikat 
gibi bilgi toplama tekniklerine sıklıkla başvurulmaktadır. Kemmiyet 
ifade eden değerlerin ilirnce kabul edilebilir manalı bilgiler seviyesi· 
ne yükselmesinde istatistik işlemlere gittikçe daha çok önem veril· 
mektedir. Bütün dünyada bilgisayar teknolojisinin gelişmesi bu konu· 
da hem büyük kolaylıklar sağlamış fakat hem de araştırmacıların ilave 
yeni bilgiler'le mücehhez yetişmelerini gerekli kılmaktadır. Daha işin 

başında araştırmacıların böyle bir formasyon kazanabilmeleri için eli
mizde yeterli vasıta ve imkanlar yoktur . 

. Din konusu ülkemizde her yönden hassasiyetini korumaktadır. Çe· 
şitli kesimlere yönelik olarak yürütülen tecrübi araştırmalarda, zaman 
zaman karşılaşılabilen idari ve bürokratik güçlükler bir tarafa bırakılır· 
sa, hi:!Jkımızın konuyu algılama biçimi ve tepkisi, bazen sıhhatli neti· 
celer _elde etmeyi güçleştirmektedir. Özellikle yetişkin kuşaktakiler, 
dini inanç ve yaşantılarıyla ilgili samimi bilgiler vermekten kaçınmak· 
ta, araştırmacının kimliği ve bulunduğu ortama göre olduğundan farklı 
cevapları işaretleyebilmektedirler. 
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' Esasen bugün elimiıde, kendi inanç sistemi ve kültürÖrnüze göre 
düzenlenmiş ölçme araçları da bulunmamaktadır. Batı'lı araştırmacıla· 
rın kullandıkları vasıtaları örnek almakla Qirlikte, muhteva itibariyle ta· 
ımamen kendi toplum şartlarımızı dikkate alan araştırma. vasıtalarının 
gefiştirilmesi, en önemli bir ihtiyaç olarak kendisini göstermektedir. 

Sanatta olduğu gibi ilirnde de gelişmenin yolu önce taklit, sonra 
sente~ ve_ nihayet bağımsız eser verme merhalelerinden geçerek ta· 
mamlanır. Ne yazık ki ülkemizde din psikolojisi alanında şimdiye ka
dar, bu bilim dalının uğraştığı bütün konular'ı içine atan telif ya da ter
cüme bir eser yayınlanabi Imiş değildir. Lisans ya da yüksek lisans
doktora derslerin-de öğrencilerimizin istifade edebilecekleri yayınlar yok 
denecek kadar azdır. 

Bütün bu güçlükler karşısında araştırmacıların sıkı bir işbirliğine 
girerek, bilgi ve tecrübe alışverişinde bulunmaları gerekir. Yapılan ça
lışmaların ülkemizin dini hayatını müsbet yönde etkilemesi, bunların bir 
bütünlük içerisinde ve belli hedefler doğrultusunda yürütülmesiyle 
mümkün olabilir. Bu bakımdan ·izmir _liahiyat Fakültesi Din Sosyolo· 
jisi ve Psikolojisi Anabilim Dalının başlattığı diyalog önemlidir. Bu· 
nunla birlikte, yukarıda sıralamaya çalıştığımız meseleler, müşterek 
problemlere sahip olan din sosyolojisi ve din psikolojisi bilim dalla
rında çalışan araştırmac.ıların ayrı bir sempozyumda bir al"aya gelme
leriyle, daha kolay çözüme ulaşabilir kanaatındayım. 

Öğrencilerimiz kadar, diğer bilim dallarında çalışan bazı meslek· 
daşlanmız zaman zaman din psikolojisinin, bir bilim olarak değeri ve 
faydası . konusunda sorular yöneltmektedirler. Onun için, tebliğimin 
bu son bölümünde kısaca bu bilim dalının toplumumuz açısından ya· 
pabileceği görevin ne olduğunu belirtmek istiyorum. 

insan yetiştirme ve eğitim-öğretim faaliyetinin her türlüsü, sağ
lam bir insan bilgisine ihtiyaç gösterir. Dini eğitim ve irşat hizmetle
rinde, muhatapların dini gelişim özelliklerinin ve içinde bulundukları 
ruh hallerinin tanınması, ancak sistemli bir ar·aştırmayla sağlanabilir. 

Batı aleminde, din psikolojisi ve din sosyolojisi gibi bilim dallarının 

araştırma sonuçlarından din eğitim-öğretiminde en üst seviyede isti
fade· etmek amacıyla kurulmuş hususi organizasyonlara ve teşebbüs
lere rastlıyoruz.[l5) Günümüz şartlarında 'uyumlu, dengeli, sağlam kişi· 
Uk sahibi mürnin fertlerin yetiştirilmesinde, teorik olmaktan çok gere 
çekçi temele dayalı olarak yapılmış din psikolojisi araştırmaları 

önemli katkılarda bulunabilir. Fert ve toplum olarak~insanlarımızı etki-

05) Godin, a.g.e., s. 21. 
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leyerı çeşitli batıl inaıiıŞiar, taassup,- dini şüphe ve. tereddütJer, din
sizlik ve din aleyhtarliği ·gibi tutumların ve davranrşlarrn kayna·ktarı

nın ve yapılanma şartlarının. araştırılarak açığa çıkarılması sonucunda, 
bunlara karşı düzenlenecek dini eğitim ve işaret programları etkili 
hale koıiulabilir. Camilerimizde okunan hutbelerin ve yapılan vaazla
rın gerçekten eğitici, aydmlatıcı, yol gösterici olmasını sağlayacak 

kaide ve esasların geliştJirlmesi, cem~at psikolojisini esas aları tec
rübi araştırma sonuçlarına. dayalı bilgilerle mümkün olabilir. Bundan 
dolayı da din psikolojisi araştırmalarının geliştirilmesi ve uygulamaya 
dönük konulara örıcelik verilmesi önem taşımaktadır. 
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